

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pentru un an Lei 160—
 Pentru jumătate de an Lei 80—
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg
 Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 (lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 Prețul inseratelor:
 Un șir petii 8 Lei pentru fiecare publicație

Un mesaj al Înaltei Regențe către Țară

Înalta Regență a trimis președintelui consiliului de miniștri dl. Iuliu Maniu, următorul mesaj de mulțumire către Țară, pentru simțămintele frumoase arătate cu prilejul marilor serbări naționale.

Scumpe domnule Președinte
al Consiliului,

Insufletirea de o rară măreție, cu care întregul neam românesc de pretutindeni a luat parte la serbările ce au avut loc în Capitală, la Alba-Iulia ca și în întreaga țară, cu prilejul celei de a ze-a aniversare dela înfăptuirea unirii Ardealului, Banatului și Bucovinei cu Patria-Mamă, ne-a pricinuit cea mai vie mulțumire sufletească.

Simțămintele de credință arătate în această împrejurare Maestății Sale Regelui, Maestății Sale Reginei Maria, Familiei Regale și Regenței, precum și dragostea cu care am fost înconjurat pretutindeni ca și felicitările ce am primit din toate părțile țării, sunt atâtea dovede de legătură trănică dintre Tron și Națiune.

Ele ne-au mișcat adânc și ne-au arătat cu prisosință cât de puternică este conștiința națională a poporului român și cât de adânc sădită este în suflete însemnătatea marelui act al Unirii.

Stăpâniți încă de impresiunile adânci ce ne-au lăsat în deosebi serbătoarea îndăptătoare a întregului popor dela Alba-Iulia, vă rugăm, Scumpe Domnule Președinte al Consiliului, să fiți tălmăcitorul recunoștinței și simțămintelor noastre călduroase de mulțumire pe lângă toate înaltele corpuri ale Statului, diferitele autorități, asociațiuni, comunități, corporații și cetățeni în deosebi, cari și-au arătat cu acest prilej simțămintele lor patriotice și de iubire pentru Tron, Dinastie și Regență.

Primiți vă rugăm, Scumpe Domnule Președinte al Consiliului, expresiunea simțămintelor Înaltei stime ce vă păstrăm
 București, 1929 Main 21.

NICOLAE,

Principe al României

MIRON,

Patriarhul României

GHEORGHE BUZDUGAN

După conferința Micei Înțelegeri

Cei trei miniștri ai statelor din Mica Înțelegere (România, Cehoslovacia și Jugoslavia), întruniți la conferința dela Belgrad, și-au încheiat lucrările. După cum am scris în numărul trecut al gazetei noastre, această conferință a avut o însemnătate deosebită. Chestiunile desbătute de cei trei miniștri privau de aproape pacea Europei centrale; de aceea lumea întreagă a urmărit cu atenție desfășurarea conferinței dela Belgrad.

Acum lucrările conferinței fiind isprăvite, suntem în măsură să facem o privire generală asupra chestiunilor mai de seamă ce s-au desbătut și asupra hotărârilor ce s-au luat. Din comunicatul oficial ce s-a făcut gazetelor, se desprind trei chestiuni de o însemnătate covârșitoare: politica Micei Înțelegeri față de minorități, reînnoirea tratatelor de alianță dintre România, Cehoslovacia și Jugoslavia și hotărârea celor trei state de a lua aceeași poziție în chestiunea cplantilor maghiari.

Politică față de minorități

În ceea ce privește politica Micei Înțelegeri față de minorități, ea este bine cunoscută în fața lumii. Ca niște state ce au cunoscut vitregia stăpânirii nemiloase din trecut, ele nu înțeleg să prigonească sau să neîndreptățească pe nici un neam din cuprinsul granițelor lor. Dimpotrivă, minoritățile din toate trei statele din Mica Înțelegere se bucură de cele mai largi drepturi. Legile acestor țări nu fac nici o deosebire între poporul stăpân și minorități. Toți au aceleași drepturi și datorii.

Dar o seamă dintre minorități, sub îndemnul dușmanilor din afară caută pe orice cale să încurce itele statului în care trăiesc, se silesc să-i zădărnicească lucrările de întărire și înaintare și-l ponegresc mereu în fața stăpânității. (Țara noastră, după cum știm cu toții, a avut și are dese prilejuri, în cari o parte din minoritățile sale îi pricinuesc meri buclucuri).

Ori, față de astfel de elemente, cele trei state din Mica Înțelegere caută să se apere după cum se cuvine. Ele nu pot să stea cu mâinile în sân, pentru ca la un moment dat să-și vadă primejduite interesele superioare de stat. De aceea cei trei miniștri de externe au hotărât să fie mereu alături, când e vorba de chestiunea minorităților. Pe această cale vor putea preveni orice rău.

Reînnoirea pactelor

România, Cehoslovacia și Jugoslavia s-au legat curând după marele războiu, prin tratate de alianță. Ca state tinere și nu îndejuns de întărite, ele aveau nevoie unul de ajutorul celuilalt. Dușmanii erau și sunt

și azi mulți, iar unul singur nu ar fi putut face față unui înămplător atac.

Ne amintim doar cu toții, de situația neplăcută în care a ajuns Cehoslovacia la începutul anului 1919, când viteza ei armată a trebuit să se retragă din fața Ungurilor. Era cât pe aci să-și piardă o parte din ținuturile ce ocupase din nordul Ungariei. Ajutorul ce i-l-a dat atunci România i-a fost de neprețuit.

De aceea cele trei state, au căutat neîntârziat să se asigure contra oricărui neajuns, prin tratate de alianță. Aceste tratate au fost de acum cinci ani și potrivit înțelesului pe baza căruia s-au făcut, ele expirau (luau sfârșit) în luna Iunie a acestui an.

În fața acestei situații, la conferința din Belgrad, cei trei miniștri de externe au hotărât să prelungească încă pe cinci ani tratatele de alianță dintre România, Cehoslovacia și Jugoslavia.

Chestiunea optanților

Cititorii noștri cunosc prea bine această chestiune. Am scris mereu despre ea în coloanele gazetei noastre. De aceea nici nu mai amintim în acest loc despre însemnătatea și începuturile ei.

Aci spunem doar atâtea, că cele trei state din Mica Înțelegere s-au înțeles la Belgrad, să urmeze o aceeași tactică în chestiunea optanților urguri. Procesul cel mare, ce e drept, decurge între statul român și moșierii unguri. Dar mai nou și aliatele noastre Cehoslovacia și Jugoslavia, văd ivindu-se în sânul lor, așa zisele chestiuni ale optanților. De aceea, ele și în fața acestui proces vor să fie alături.

Acestea sunt hotărârile mai de seamă ce s-au luat la conferința dela Belgrad. Precum vedem ele sunt de o însemnătate covârșitoare. Cei trei miniștri de externe ai statelor din Mica Înțelegere, au dovedit cu acest prilej, că au aceleași vederi în privința chestiunilor cari privesc siguranța și bunul mers al statelor lor. Și aceasta ne îmbucură nespus de mult.

Politica de risipă a fostului guvern liberal

Ce spune dl. Virgil Madgearu, ministru de industrie și comerț.

Gazetele liberale au anunțat mai zilele trecute, că partidul liberal în frunte cu dl. Vintilă Brătianu, va începe lupta pentru răsturnarea guvernului național-țărănesc. Dl. V. Brătianu a făcut chiar unele declarații, în cari ponegria în foaia formă lucrările guvernului dlui Iuliu Maniu.

În legătură cu aceste declarații, dl ministru al industriei și comerțului Virgil Madgearu, a dat un interview (lămuriri) ziarului „Adevărul” din București, în care arată că cele declarate de șeful liberalilor nu sunt altceva decât niște uneltiri cu scop să turbure apele vieții noastre politice.

Dl Vintilă Brătianu — a spus dl ministru Virgil Madgearu — nu vine în parlament, pentru ca să înceapă bătălia în câmp deschis; totuși declarațiile ce le-a făcut formează un progres, fiind primul atac dat la lumina zilei, după luptele și svărcolirile ascunse și ponegririle din streinătate.

Dl ministru Madgearu critică apoi politica dlui Vintilă Brătianu, care a pricinuit mari neajunsuri țării noastre în streinătate. Arată apoi golurile lăsate în averea statului de trecuta guvernare și spune totodată, că guvernul de azi prețuește conlucrarea capitalului și a specialiștilor streini, urmărind îndreptarea gospodăriei publice.

Guvernul aplică cu multă sârguință planul de stabilizare și de dezvoltare economică, va înființa așezământul creditului agri-

col și va aduce legi pentru încurajarea agriculturii, pentru punerea în valoare a locurilor inundabile, legea pescăriilor și altele. Deasemenea guvernul va aduce în parlament legea pentru schimbarea tarifului vamal, prin care se va asigura producției naționale noi puteri de înaintare.

Se vor încheia cu țările vecine noi tratate comerciale, cari ne vor deschide noi piețe de desfacere a produselor noastre. Tratatelor începute cu Austria, Italia și Turcia, continuă cu mare succes.

La urmă dl ministru Madgearu arată, că specialiștii străini cercetând situația Băncii Naționale și a gospodăriei căilor ferate, și-au dat seama despre marea risipă a guvernelor liberale, convingându-se despre totala lor lipsă de pricepere.

N'avem nimic de ascuns, avem încrederea că străduințele noastre vor ajuta mult la îndreptarea situației economice a țării. Potrivnicilor noștri le cerem un singur lucru: Să se astâmpere și să ne lase să lucrăm. Iar când văd că greșim, să vină în parlament să ne atace cinstit și cu răspundere.

Desbaterile parlamentului

Camera

Ședința dela 23 Mai

După deschiderea ședinței, deputatul național țărănist dl Dr. Botez, făcând o interpelare, aduce la cunoștința Camerei mai multe nereguli dela casa centrală a asigurărilor muncitorești. Dsa arată, că toate acestea se datoresc doctorului Lupu, de pe când se află în capul Ministerului Muncii. Mulți bani, cari trebuiau să fie dați muncitorilor bolnavi și celor nevoiași, au fost cheltuiți de către doctorul Lupu pentru a-și mulțumi gloata de protejați cari îl înconjoară.

Așa bunăoară „Tiparul Românesc” a primit dela Dr. Lupu o încuviințare de lucrări în valoare de patru milioane, din cari nu s'au executat decât lucrări în valoare de 700.000 lei. Unui funcționar i-s-a dat o răsplată de 1.200.000 lei pentru că a anunțat o moștenire vacantă. Mai târziu a mai primit 200.000 lei. Aci numai câteva pilde din cele multe.

În fața acestor acuze dl Dr. Lupu vrea să se lămurească, însă potrivit firii sale pornite, n'o poate face fără a stârni scandal. Dsa aruncă o mulțime de cuvinte jignitoare la adresa majorității. În urma acestui fapt, dl vice-președinte Pompiliu Ionițescu, care prezida ședința, după ce l-a chemat pe Drul Lupu în mai multe rânduri la ordine, anunță că este trimis în judecata comisiei de disciplină.

Numai după ce s'a luat această măsură contra d-sale, dl Dr. Lupu se mai îmblânzește într-o câțva și își continuă vorbirea, în care vrea să se desvinovățească, dar nu i-a izbutit.

Ședința dela 24 Mai

Declarându-se ședința deschisă, dl deputat liberal I. G. Duca face o întrebare dlui prim-ministru Iuliu Maniu, cu privire la senatorul Cornescu, care în vorbirea ținută la 10 Maiu în Târgoviște, a preamărit pe fostul Principe Carol.

Răspunzând dl prim-ministru arată, că partidul național-țărănesc nu aprobă declarațiile lui Cornescu și de aceea el a și fost exclus (dat afară) din partid. Guvernul — a spus dl prim-ministru — va veghea ca această chestiune, adică chestiunea dinastică, să nu tulbure pacea și liniștea, de care Țara are atât de mult lipsă (aplauze prelungite).

În urma celor spuse de dl președinte al Consiliului, dl Duca se declară lămurit și mulțumit.

Legea bacalaureatului

După acestea se intră în ordinea de zi, luându-se în discuție proiectul de lege pentru schimbarea bacalaureatului. Înainte însă, de a arăta cum au decurs desbaterile vreau să fac cititorilor noștri o descriere a chestiunii bacalaureatului, arătând rolul lui în viața noastră școlară.

După cum bine știm cu toții, îndată după Unire, școlile noastre dela orage s'au umplut cu un mare număr de elevi. Aproape fiecare țăran sau muncitor voia să-și dea copilul la școli mai înalte.

La început s'a crezut că acest curent este binevenit și că el va da numai roade bune. Mai târziu însă, s'a văzut că nu este tocmai așa. O seamă de rele au început a-și arăta ghiarele. În primul rând s'a constatat lipsa de pregătire temeinică a celor eșii de pe băncile liceelor. Fie că n'aveau cărți destule la îndemână, fie că n'aveau profesori bine pregătiți, fie că ei înșiși nu puneau destulă râvnă la învățătură, tinerii cari scăpau de pe băncile școlii, se dovedeau a fi, în mare parte, nepregătiți pentru viață.

În fața acestei stări, care forma o primejdie pentru viitorul țării, s'a adus legea pentru înființarea bacalaureatului, care nu e altceva, decât un examen serios, după isprăvirea alor 8, (acum 7 clase) de liceu.

După cum am spus, bacalaureatul a fost introdus pentru a strecura tineretul eșit din liceu și a nu lăsa să urmeze învățătură mai înaltă, decât pe ceie sunt bine pregătiți și au dragoste de carte și muncă.

Că legea amintită va fi avut și anumite greșeli, aceasta o crede toată lumea și o credem și noi. În deosebi, minoritățile s'au plâns mereu, că legea bacalaureatului lovește în ei, ceea ce nu e deloc adevărat. Totuși guvernul de azi a socotit de bine să îndrepte anumite părți ale acestei legi. El e îndreptat de binefacerile bacalaureatului, însă nu putea să lase neatins acele dispoziții, cari s'au dovedit a fi prea stricte și deci păgubitoare.

De aceea dl ministru al învățământului N. Costăchescu, a întocmit un proiect de lege pentru a ușura într-o câțva examenul de bacalaureat. Acest proiect de lege, a fost discutat în ședința Camerei dela 24 Maiu.

La discuție au luat cuvântul o seamă de fruntași ai vieții noastre politice.

Dl I. G. Duca, în numele partidului liberal, spune că bacalaureatul a fost introdus

pentru a se face o alegere printre ceie trec la Universitate. Legea de față ușurează acest examen, ceea ce după d-sa este o greșală. Declară că nu votează legea.

Dl Prof. Iorga se declară hotărât contra bacalaureatului. El nu e un examen de control ci o tortură. Învățământul nostru, care e destul de vechiu, n'a cuprins niciodată acest examen. Eu am constatat că bacalaureatul nu are nici o înrăurire. Vorbind despre legea în discuție d-sa arată, că e greșită dispoziția care prevede, ca în comisiunile examinatoare să fie profesori locali și din alte localități. Aceasta va da naștere la certuri.

Dl Fr. Laar în numele partidului maghiar, declară că nu votează legea.

Ședința dela 25 Mai

Intrându-se în ordinea de zi, se continuă discuția la legea pentru organizarea bacalaureatului.

Dl Pamfil Șeicaru (guv.) arată, că legea întocmită de dl ministru Costăchescu, este momentan bună. Ea ușurează examenul de bacalaureat. Cu aceasta însă nu trebuie să socotim încheiată chestiunea învățământului secundar.

Dl Petre Andrei (guv.) a ținut o frumoasă cuvântare, în care arată printre altele, că e bine ca profesorii cari alcătuiesc comisia să fie recrutați din alte orage, pentru a se înlătura intervențiunile. D-sa se împotrivesc cererii minoritarilor de a se numi special în comisiunile examinatoare, reprezentanți de ai lor. Declară că votează proiectul.

Dl Hans Oto Roth (sas) declară, că se împotrivesc acestei legi, care este ca și o ghilotină pentru minoritari.

A mai luat cuvântul dl P. V. Haneș (guv.) arătând îmbunătățirile aduse de această lege pe seama minoritarilor, apoi dl Mircea Djuvara (lib.) care arată foloasele bacalaureatului și în urmă dl Fischer (evreu) care cere ca elevilor evrei să li se respecte Sâmbăta.

Ședința s'a ridicat la 9 seara, anunțându-se cea viitoare pentru Luni la orele 3 după amiază.

Ședința dela 27 Mai

Înainte de a se intra în ordinea de zi, dl deputat liberal I. G. Duca își anunță o interpelare cu privire la organizația cetelor de voinici, cari iau ființă zi de zi în tot cuprinsul țării.

Legea bacalaureatului

Se intră în ordinea de zi, continuându-se discuția asupra legii bacalaureatului:

Luând cuvântul dl V. V. Haneș, raportorul legii, arată în amănunte binefacerile noiei legii.

Ca încheiere a vorbit dl N. Costăchescu, ministrul învățământului. D-sa răspunde tuturor celor ce au combătut legea bacalaureatului, arătând totodată foloasele ei. La urmă d-sa cere votarea legii în întregime.

Proiectul este luat în considerare, votat pe articole și apoi în total cu bile.

După acestea, se ia în discuție proiectul de lege pentru amnestierea unor delict civile, penale și militare. La această discuție au luat parte dnii I. Pistiner (socialist), Ion Cădereanu (guv.) și M. Landau (evreu).

Celor cari au făcut observări asupra proiectului de lege, le-a răspuns dl ministru al justiției Gr. Iunian.

Proiectul este luat în considerare și votat pe articole.

Ședința a luat sfârșit la orele 7 seara. Cea următoare a fost anunțată pentru Marți la orele 3 d. a., când s'a început discuția asupra proiectului de lege privitor la autonomia căilor ferate.

Rep.

INFORMATIUNI

Regina Maria și principesa Ileana, au plecat la Balcic, unde vor rămâne câteva zile.

Pentru agricultură Guvernul a întocmit un proiect de lege pentru sporirea producției agricole. În acest proiect sunt prevăzute următoarele trei chestiuni mai însemnate: 1. lucrarea pământului cu mașini moderne; 2. câștigarea de semințe alese; 3. creșterea unui soi de grâu de export, cu care să putem câștiga din nou piețele străine.

Starea d-nei Clara Maniu s'a îmbunătățit. D-na Clara Maniu, mama d-lui prim-ministru, care era suferindă în ultimul timp, s'a făcut bine. Dl prim-ministru a stat o zi (îndată după serbările dela Alba Iulia) lângă patul mamei d-sale, apoi s'a reîntors la București, unde îl cheamă afacerile țării.

Legea „Creditului Agricol”. Această lege, de o însemnătate deosebită pentru țara noastră, a fost complet alcătuită și prezentată prezidenției consiliului de miniștri spre cercetare. În cursul săptămânii viitoare, legea va fi depusă în parlament.

Numire. Dl profesor dr. Alexandru Borza, dela Universitatea din Cluj, a fost numit secretar general în învățământul secundar. D-sa este un vestit bărbat de știință, bine cunoscut în țară și străinătate, pentru lucrările de mare valoare pe tărâmul științelor naturale. Prin numirea sa, școala românească a câștigat un adevărat părinte și conducător, căci viața sa a fost închinată totdeauna științei, adevărului și muncii.

Conferința internațională a muncii. În ziua de 30 Mai, se va întruni la Geneva conferința internațională a muncii. În această conferință se vor discuta e seamă de chestiuni, printre cari: 1. preîntâmpinarea nenorocirilor de muncă; 2. apărarea muncitorilor ocupați cu încărcarea și descărcarea vapoarelor; 3. munca silită și 4. durata muncii silită. Conferința se va mai ocupa și de chestiunea muncitorilor fără de lucru, a căror număr se ridică la 10 milioane. La această conferință iau parte reprezentanții tuturor țărilor, iar hotărârile ce se vor lua vor fi respectate de toate statele. România e reprezentată prin o delegație în frunte cu dl ministru al muncii Ion Răducanu.

Inchiderea anului școlar la școlile secundare. Potrivit hotărârilor luate de ministerul învățământului, lucrările de sfârșit de an ale școalelor secundare, ce au loc în cursul lunilor Mai și Iunie, se vor face în felul următor: Cursurile școalelor secundare se închid: pentru clasele III, IV și VII la 31 Mai, iar pentru clasele I, II, V și VI la 5 Iunie. Dela 5—25 Iunie se țin examene de sfârșit de an, examene de admitere în clasele I, IV și V și se încheie situația școlărilor. Încheierea anului școlar se va face între 25 și 30 Iunie printr-o serbare publică, la care vor lua parte profesorii școlii, membrii comitetului școlar, elevii școlii și părinții lor.

Nu se micșorează salariile funcționarilor dela C. F. R. În ultimele zile o seamă de ziare, mai ales liberale și averescane, au împrăștiat știrea, că Direcțiunea Generală a căilor noastre ferate ar avea de gând să micșoreze lefurile funcționarilor ceferiști. Ori, guvernul a dat cea mai deplină desmintire acestei știri. El declară, că nu e vorba de reducerea salariilor, ci de micșorarea cheltuielilor de prisos. Se va întocmi un program de crușări, însă acest program nu va știrbi drepturile câștigate a nimănui. Sunt atâtea alte colțuri ascunse (rămase pe urmele guvernelor trecute), cari înghit sume mari de bani. Pe acestea vrea să le nimicească guvernul de azi.

Spre cunoștință publică. După cum aflăm, un anumit Ioan Coșia, s'a prezentat în diferite părți ale Ardealului și Banatului, spre a face abonamente la „Foia Poporului”. La aceasta n'a fost îndreptățit. El n'a trimis nici un ban la administrația „Foia Poporului”. Prin urmare dacă cineva i-ar fi încredințat bani, să-l urmărească pe celce i-a luat, iar despre rezultat să anunțe și administrația „Foia Poporului”.

Alegerea din județul Vlașca. Duminecă în 26 Mai, a avut loc în jud. Vlașca alegerea pentru locul de deputat devenit vacant prin moartea lui Const. Vicol. Rezultatul, în cifre, a acestei, alegeri este următorul: Candidatul național-țărănesc, dl C. Pecilă, a întrunit 30.385 voturi (majoritate zdrobitoare) Al. Calotă, lusișt, 5.153 voturi, Al. Isbănescu, liberal, 9866 voturi, Gr. Trancu-Iasi, averescan 4671 voturi și C. Nițescu, independent, 122 voturi. Rezultatul alegerii din județul Vlașca, înseamnă o nouă dovadă a încrederii ce o au masele în guvernul național-țărănesc.

Focul dela Moreni. În ziua de Marți, 29 Mai, s'a produs o puternică explozie la sonda de petrol No. 160, care aparține societății Româno-Americane. La sonda amintită tocmai se făceau săpături, iar când s'a ajuns la 1450 metri adâncime, stratul de țifei ce se afla în acel loc, a izbucnit deodată luând foc. Odată sonda aprinsă, flăcările s'au întins cu ușurință și la sondele dimprejur, aprinzându-le și pe acestea. Pagubele pricinuite până acum sunt foarte mari.

Luarea în primire a materialelor pentru calea ferată. Dl inginer Stan Vidrighin, directorul general al căilor ferate, a rânduit ca luarea în primire a materialelor pentru calea ferată (din care o mare parte ne vine din străinătate), să se facă cu cea mai mare grijă. Cei însărcinați cu aceste lucrări vor trebui să cunoască în toate amănuntele contractele și caetele de sarcini respective. Pe viitor nu se vor mai primi decât lucrări și materiale de prima calitate. — Foarte bun ordin!

Chestiunea optanților unguri. Sâmbătă seara (25 Mai), a avut loc la prezidenția consiliului, o consfătuire la care au luat parte d-nii: Iuliu Maniu, Al. Vaida-Voevod, I. Mihalache, Valer Moldovan și Valentin Poruțiu. S'a discutat chestiunea optanților. La urmă s'a hotărât, că punctul de vedere al guvernului rămâne același, ca și până acum.

Toate scrisorile trebuiesc timbrate. Direcțiunea generală a poștelor a hotărât, că de acum înainte să oblige și oficiile publice la timbrarea corespondenței. Până acum era de ajuns, dacă se punea pe scrisoare stampila oficiului respectiv.

Ministrul de externe polon la Budapesta. Dl Zaleski, ministrul de externe al Poloniei, a făcut săptămâna trecută o vizită guvernului ungar la Budapesta. D-sa a avut lungi întrevederi cu regentul Horthy și cu președintele consiliului de miniștri, contele Bethlen, cărora le-a arătat liniile călăuzitoare ale politicii guvernului polon. După unele cercuri bine informate, vizita dlui Zaleski ar fi avut de scop mijlocirea unei apropieri, a legăturilor dintre România și Ungaria. Se susține însă că prin vizita făcută guvernului maghiar, dl Zaleski n'a înțeles să știrbească cât de puțin politica de prietenie față de România.

Vizita aviației italiene. În orașul Trento din Italia, se vor întruni, la 30 Mai, 35 de aeroplane de bombardament, de unde vor face, în primele zile ale lunii Iunie, o călătorie dealangul țărmlui Mării Mediterane, atingând orașele: Atena, Constantinopol, Varna, Constanța și Odesa. La Constanța se fac pregătiri pentru o frumoasă primire a oaspeților sburători. — Acest zbor e desigur un fel de manevră.

Convorbirile telefonice cu străinătatea. Am fost scris, într'un număr trecut al gazetei noastre, că în urma îmbunătățirilor aduse liniilor noastre telefonice, s'au putut face convorbiri cu diferite orașe mari din străinătate ca: Budapesta, Viena și Londra. Acum se anunță din București, că Sâmbătă în 25 Mai, au avut loc mai multe convorbiri cu opt orașe mai de seamă din Elveția. Convorbirile s'au făcut în cele mai bune condițiuni. — Precum se vede, ne punem și noi, rând pe rând, în șirul statelor mai bine organizate.

Conferința economică a Micii Înțelegeri, care trebuia să se întrunească după conferința politică din săptămâna trecută, a fost amânată. Ea se va întruni cel mai târziu peste 2—3 luni la Praga. Acolo se va discuta chestiunea conlucrării cu statele vecine și mai ales cu Austria și Ungaria. De asemenea se vor desbata și neînțelegerile agrare ale statelor Micii Înțelegeri cu Ungaria.

Moartea lui Szana. O telegramă din America anunță că în orașul Chicago (America de nord), a încetat din viață fruntașul financiar Sigmund Szana, directorul general al Băncii Ungare Timișorene. Szana a fost de origine ungar, dar ca cetățean el a stat în fruntea celor mai de seamă întreprinderi bancare, industriale și comerciale din Banat, fiind recunoscut ca un mare organizator. Acum se duse în America, să adune depuneri dela Unguri și Svabi.

Condamnări la moarte în Spania. Din Madrid, capitala Spaniei, se vestește, că dintre cei 37 de ofițeri arestați cu prilejul răscoalei militare din Ianuarie anul curent, 7 au fost osândiți la moarte, 14 la muncă silnică pe viață, iar restul la pedepse dela 20 la 30 de ani închisoare.

Tigani mănăcători de oameni. În Cehoslovacia se judecă, zilele acestea, procesul celor 19 țigani, acuzați de omucidere și antropofagie (mănăcători de oameni). La început ei nu și-au recunoscut vina, dar fiind constrânși au mărturisit totul. Ei au arătat cum își prindeau victimele și cum le omorau. După ce le omorau, le tăiau membrele, bucată cu bucată, le pregăteau și pe urmă se ospătau. Procesul se va isprăvi peste câteva zile (mai sunt de ascultat câțiva martori) și cei 19 ticăloși își vor primi pedeapsa ce merită.

Invitare. Organizația Partidului Național-Țărănesc din comuna Șelimbăr, jud. Sibiu invită la Stînțirea drapelului, care se va ține Duminecă în 2 Iunie 1929, la 2 ore d. a.

Aviz. Comisiunea Județeană R. A. Sibiu a fixat termen pentru desbaterea contestației, comunei Apoldul de Jos, contra defalcării din 23 Martie 1929, pe ziua de 8 Iunie 1929 ora 3 p. m. — Pentru desbaterea cereri bisericii ev. C. A. din Slimnic, pe ziua de 3 Iunie 1929 ora 15, dată la care toți cei interesați urmează a se prezenta la desbatere în sala Tribunalului Sibiu, etaj 2 No. 74.

Ploi năpraznice și revărsări. Din mai multe părți ale țării se vestește, că au avut loc ploi torențiale, în unele locuri, însoțite de grindină. Așa bunăoară asupra orașului Cahul, din Basarabia, au căzut ploi năpraznice 3—4 zile în șir, nimicind o parte din semănături. În ziua de 23 Mai, în regiunea Vijnitei, (Bucovina) a căzut o ploaie torențială care a pricinuit revărsarea râurilor Ceremuș și Vijnicioara. Aceste revărsări au pricinuit însemnate pagube liniei ferate ce trece prin acele locuri. Din Dava se anunță, că într'una din zilele trecute fiind furtună mare, trăsnetul a lovit biserica din comuna Vaca, sub care se adăposteau 6 persoane. Unul a fost omorât pe loc, iar ceilalți au fost greu răniți.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu

Societatea electrică Transilvăneană — Sibiu

Pentru adunarea generală a societății electrice Transilvănene „SETA”, care nu a putut fi publicată la timp în Monitorul Oficial a trebuit să fie fixat un termen nou și anume pe ziua de 15 Iunie 1929.

Invitare

la a IV-a adunare generală ordinară

a societății electrice Transilvănene pe acții Sibiu, care va avea loc în ziua de 15 Iunie 1929 la orele 11 a. m., în sala de ședințe a Consiliului orașesc în Sibiu, strada Mitropoliei 2-4.

ORDINE DE ZI:

1. Raportul Consiliului de Administrație și încheierea socotelilor pe anul 1928.
2. Alegerea în Consiliul de administrație.
3. Alegerea Consiliului de cenzori.
4. Hotărârea asupra onorariului Consiliului de administrație și de cenzori.

Pentru ca să se poată exercita dreptul de votare în adunarea generală acționarii vor depune certificatele intermediare până cel mai târziu la 9 Iunie 1929 p. m., la acele bănci și case de păstrare, la cari s'a efectuat subscripția. Plenipotențele trebuie să fie depuse la biroul uzinei electrice din Sibiu s. p. a., (Strada Trei Stejari No. 1) până cel mai târziu la 12 Iunie 1929, orele 5 p. m.

Sibiu, la 15 Mai 1929.

DIRECTIUNEA.

Bilanțul Societății electrice Transilvănene pe acții, Sibiu

Activa încheiat cu ziua de 31 Decembrie 1928 Pasiva

Acționari	13.854.134.—	Capital societar	20.000.000.—
Debitori	7.129.078.—	5% supraplata	332.786.—
Mobilier de birou, unelte și echipamente	69.000.—	Dobânzi intermediare neridicate	719.803.—
Lipsa spre a se socoti în a. 1929	377.—		
	21.052.589.—		21.052.589.—

Sibiu, la 31 Decembrie 1928.

Societatea electrică Transilvăneană pe acții, Sibiu

Constantin Bușilă m. p., președinte Sigm. Dachler m. p. administr. delegat.

Prezentul bilanț a fost verificat și găsit în regulă.

Sibiu, la 8 Maiu 1929.

CONSILIUL DE CENZORI:

Nic. Mărculescu m. p. Julius Henrich m. p. Ioan Rebega m. p.
Jul. Adelff m. p. Const. Herția m. p. Dr. R. Rösler m. p.
Dr. Hans Hedrich m. p. Ilie Măcelariu m. p. Dr. Julius Stenzel m. p.

Dacă doriți!

ca pentru bășii D-estră să fiți bine serviți, vizitați

Prima Piatră Română

la SIBIU

IOAN CHIDU

strada Podului 7/a

Unde se află tot felul de **Cruci** și **Monumente** pentru cimitire, Executări la clădiri de orice natură. Reparații de tot soiul aparținător acestor brânze. Monumente pentru eroii căsuți pe câmpul de luptă. Pentru informații la monumente pentru eroi, sau la dispoziție absolut gratuit. 10085

Nr. 5687 port. 1928 10-95

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. — și Nr. G. II 14939/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Adolf Sonnenfeld repr. prin adv. Dr. O. Gündisch sonstru — pentru încasarea creanței de 8880 lei, și acc. se fixează termen de licitație pe

29 Iunie 1929, ora 10 a. m., la fața locului în Sibiu strada Gușteritei Nr. 55 unde se vor vinde prin licitațiune publică judeciară mobile de casă în valoare de 18.500 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretențiunea care e de încasat face 8880 Lei, cap., dobânzile cu 12%, socotind din 18 Aprilie 1928, iar spesele până acum stăvurate de 180 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881 § 120.

Sibiu, la 11 Aprilie 1929.

Dr. Bacu, portărel

De vânzare

1 moară cu 2 pietri motor de benzina de 18 pateri și teritoriu de 2 corți în mijlocul comunei, moara e în funcțiune foarte bună, e de vânzare din mână liberă la comuna Coveș, jud. Târnava-mare. Simion Vecerșan, proprietar, Coveș No. 45, 10806

Nr. 1419 port. 1928 10910

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 8-87 și Nr. G. II 13333/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantei Fabr. de mașini Andr. Rieger repr. prin adv. Dr. Cons. Popa, contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 25.100 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 8 Iunie 1929, la ora 11 a. m. la fața locului în orașul Sibiu, strada Zaharie Boin Nr. 7 și la pământul Moșan usde se vor vinde prin licitațiune publică judeciară mobile de casă și 2 bol, 2 vaci și 2 cîrute, în valoare de 35.000 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretențiunea care e de încasat face 25.100 Lei cat., dobânzile cu 12%, socotind din 26 Iunie 1928, iar spesele până acum stăvurate de 5164 Lei 50 bani.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881 § 120.

Sibiu, la 28 Aprilie 1929.

Kálmán, portărel

Un fapt de urmat!

Comuna Bărgăș județul Târnava-mare, fiind în starea materială grea, a făcut un cîșduros apel către conștienții din America, ca fiecare din ei să contribuie din prisosul său la îmbunătățirea materială a comunei.

Conștienții noștri apăsînd strigătul de ajutor al fraților lor, din comuna lor natală au contribuit frumoasa sumă de Lei 18.800.

Dovadă, că deși s'au îndepărtat din comuna lor natală de mulți ani totuși cu drag le aduce aminte și jertesc pentru cîșimial lor pînă la sfîrșit.

Primăria comunală le aduce și pe această cale vii mulțumiri și laudă acestor conștienți, dorindu-le viață fericită și o revădere îmbucurătoare.

Bărgăș, la 21 Maiu 1929.

Primar:

Ican Gros

Notar:

Ican Roth.

10300

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați că pe ziua de 1 Iunie 1929, Școala Militară de Infanterie Nr. 2 Sibiu, are un loc vacant de submaistru croitor cl. 3-a retribuit cu Lei 8.745 lunar, plus alocațiile de căsătorit și copii.

Ceice dorește să ocupe acest post trebuie să îndeplinească următoarele condițiuni:

1. Să aibă brevet de maistru.
2. Să fi lucrat sau condus un atelier de croitorie în specialitatea confecțiunii militare timp de cel puțin 5 ani.
3. Să fie de naționalitate română.
4. Să producă un certificat de moralitate
5. Să producă certificat din care să reiasă capacitatea sa în această branșă.

Solicitorii vor fi puși la o probă de crolală și confecție, după care se va decide asupra angajării.

Comand. S. M. I. Nr. 2

Sibiu

10894

BOALE DE

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit, mistuirea gres, catăru de stomac, acreală grea și vomarea, gârcl de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înăltură prin

Excenta de stomac „Veritas”

4 sticle 540 Lei. Spesele poștale și ambalaj în regle proprie la Farmacia „Vulturul Alb”, Lugoj, No. 34 Banat.

Aviz

grădinilor de copii

La librăria „Foala Poporului” Sibiu, str. Mitropoliei 12 se află tot soiul de cartioane colorate, hărți de împletit, ace de împletit, coale diverse de cusut, hărți crepe, hărți de mătase și hărți lăcioasă în toate culorile, cu prețurile cele mai ieftine. Încercați și vă veți convinge!

Comunicat

16909

Subsemnatele bănci din Sibiu, educ la cunoștința publicului, că începând de Sâmbătă 1 Iunie a. c. și până la 31 August reiau orarul de vară.

În timpul acesta casierile vor funcționa dela 8-12½ în fiecare zi de lucru. După masă birourile sunt închise.

Sibiu, la 28 Maiu 1929.

„Albina” Banca de Scont a Românelor s. a. Suc.
Institut de Credit și Economii Casa Generală de economii în Sibiu
Institutul de Credit fonciar Banca Românească s. a. Suc.
Banca Ardeleană și Cassa de Economii, Suc. Banca Centrală pr. ind. și comerț Suc.
Banca comercială Italiană Banca de Industrie și comerț s. a.
și Română, Suc.
Banca Oașia Sibiu s. a. Banca Americana s. a.

E. DIEKER, dentist

locuiește acum

în strada Tribunalului No. 17. — Sibiu.

10867

Cele mai bine asortate

Depozite de monumente și cruci

din Orăștie Calea Mihail Viteazul și Sebeș-Alba, Calea Mihail Viteazul, mare alegere în granit, marmură, trahit și stăncă, precum și în alte soiuri de pietri. Se pregătesc și monumente pentru Eroii. — Prețuri ieftine.

Orăștie Simion Ștef, Sebeș-Alba

10864

Bunul Pat de metal



dela 690 — Lei în sus
Îi aflați în toate (execuțiile)
calitățile, cu preț moderat
la firma

Mathias Schoger

Piața Mare No. 2

Strada Elisabeta 51-53

Telefon 42.

Cercetați expoziția mea din strada Elisabeta No. 51-53 fără obligament de cumpărare

10866

G. ORENDT & W FEIRI

strada Regina Maria 45

SIBIU Gușteritei No. 4

Articole de voiaj.

Cofere din fibre de vulcan.

Lucruri de sport.

Șele de călărit.

Atelier special pentru fabricație nouă și reparații.

10868

FIERĂRIA

GUSTAV HERBERT & COMP.

Sibiu

Piața Mică No. 12

Oferă în bună calitate și prețuri moderate

Pentru plugari: Pluguri „Sack”, Eberhardt și „Zillia”, grape, mașini de semănat porumb, săpătoare, stropitoare de vie, coase „Vulkan”.

Pentru meseriași: ferecături de binale, cuie, șuruburi, scule de prima calitate.

Pentru lăptării: Separatoare Alfa-Laval și toate accesoriile.

Pentru gospodării casnice: Vase smălțuite din tablă și tuci, lacămuri, sobe de încălzit și de gătit.

10816

Situația agricolă a țării

Starea semănturilor după rapoartele primite dela Consilieratele agricole în timpul dela 16 până la 22 Mai

Oltenia. Ploi generale în întreaga provincie; în nord și în centru mai mult, în sud mai puțin. Semănturile de toamnă și de primăvară se înfățișează bine. Insemnările continuă în condițiuni foarte bune, și ele se vor termina în câteva zile. Se prevede că nu va rămânea nici un petec de loc neînsemnat. Pe alocurea au năpădit omizile pomii. S'au luat măsuri contra lor.

Muntenia. Ploi din belșug, mai ales în județele de munte. Apa căzută înlesnește foarte mult facerea arăturilor și a însemnărilor. În județul Prahova a bătut grindina în zilele de 16 și 17 Mai, pricinuind pagube destul de mari în vii. — Semănturile de primăvară se prezintă mai bine decât cele de toamnă. Pe alocurea a început săpatul cucuruzului. În județele de munte, ivindu-se omizi în mare număr, a fost nevoie ca autoritățile să ia măsuri pentru stăpînirea lor. Lucrările pentru însemnările de primăvară vor fi isprăvite peste câteva zile. Se prevede că nu va rămânea nici un hectar de pământ neînsemnat.

Moldova. În ultimele zile, cari au fost foarte calde, au căzut ploi din belșug, făcând mult bine semănturilor. Atât semănturile de toamnă cât și cele de primăvară se prezintă în întreaga provincie foarte bine. Deasemenea și locurile de pășunat sunt bine înierbate, asigurând astfel hrana îndestulătoare a vitelor.

Basarabia. În această provincie a plouat deasemenea în ultimul timp. Semănturile se înfățișează foarte bine și mai ales cele de primăvară. Pășunile și fânețele deasemenea sunt frumoase. Grindina căzută în unele județe n'a pricinuit pagube însemnate.

Bucovina. Și în această provincie umblă un timp favorabil. Câmpurile într-o stare foarte frumoasă. Se prevede o recoltă foarte bună. Nu va rămânea loc neînsemnat.

Ardeal. Cu începere dela 12 Mai, a plouat aproape zilnic în toate județele Ardealului. În unele părți au avut loc și ruperi de nouri, cari n'au pricinuit stricăciuni. Muncile agricole se fac în împrejurări bune. Semănturile sunt frumoase peste tot. Vitele au nutreț din belșug. E aproape singur că suprafețele însemnate, vor fi tot atât de întinse ca și cele din anul trecut.

Dobrogea. În județele Tulcea și Constanța au căzut ploi generale, pe când în județele Durostor și Caliacra, ploile au fost numai în parte. Muncile agricole se desfășoară cu multă râvnă. Semănturile sunt frumoase și mai ales în partea nordică a Dobrogei.

Vedem așadar, că situația agricolă a țării noastre, mulțumită timpului favorabil, nu poate să ne dea decât nădejdi pentru o recoltă frumoasă. Deși, din pricina erii prelungite în chip neobișnuit, adevăratele lucrări agricole de primăvară n'au început decât după 1 Aprilie, totuși, prin muncă stăruitoare și ajutate de un timp prielnic, plugarii noștri au putut cultiva până astăzi aproape tot terenul arabil.

Nu trebuie să uităm nici străduințele Ministerului Agriculturii, care a ajutat pe toate căile și cu toate mijloacele lucrările agricole. Recolta bună din anul acesta va aduce multe ușurătăți țării noastre.

Să ne ajute Dumnezeu!



O pauză care decide de viitorul ei.

Cu toate că se cântă tango-ul ei favorit, ea se oprește cu dansul în ușă. În ochii lui ea descoperă acea privire, pe care nici odată n'a mai resimțit-o așa de adâncă, o privire de admirație — solemnă și profundă — înclinațiunea spre legătura pentru viață. Ea poate totuși rezista privirilor sale, fiind conștientă de admirabila îngrijire a tenului ei. Ea își dă seama că regulata îngrijire cu cremele Elida a dat epidermei ei acel aspect de vioiciune, care constituie secretul multor femei.

„Crema de noapte Elida” pentru curățirea și alimentarea pielii în timpul nopții, hrănește pielea uscată cu grăsimea necesară. „Crema de chaque heure Elida” vă apără de asprimea aerului și arșița soarelui. Pătrunde imediat în piele și are un efect curativ miraculos. Chiar mâini înroșite și o piele neglijată devin, prin întrebuințarea cremei de chaque heure, mate și asemănătoare alabastrului. Preferată de mii de doamne ca cea mai bună cremă din lume.

Crema Elida de noapte și de zi,
Întrebuințând ambele frumoasă vei fi.
Tubul Lei 45.—

Crema de noapte dă pieței suplețe,
Crema de zi dă pieței strălucire.
Borcanul Lei 75.—

CREMELE ELIDA

Cutremurele de pământ

Învățați cari au cercetat pricinile cutremurelor de pământ au aflat, că acestea sunt două: 1. Isbucnirea vulcanilor (munți cari aruncă pe gură foc și cenușă) și 2. Prăbușirea peșterilor uriașe cari se află, la o anumită adâncime sub scoarța pământului.

De aceea oamenii de știință au și stabilit ținuturile unde pot avea loc mai adeseori cutremurele de pământ. Ei au arătat, că țările din regiunile cu munți vulcanici și cele ce sunt deasupra peșterilor sub-pământene, sunt primejduite în orice moment.

Japonia bunăoară și o seamă din șirul de insule ce se întinde între Asia și Australia, fiind așezate în astfel de regiuni, sunt bătute în fiecare an de câteva ori, de cutremure de pământ, unele foarte puternice.

În țara noastră încă avem unii munți de origine vulcanică (o parte din munții Apuseni și din munții Carpați), dar acești vulcani astăzi sunt stinși cu totul, așa că ei nu mai prezintă nici o primejdie pentru locuitorii din jur. Vărfurile lor cari altădată aruncau limbi de foc și nori de cenușă, sunt acoperite astăzi de stejari falnici sau de covoare de iarbă verde.

În alte țări însă situația e mai tristă. În numărul trecut al gazetei noastre am fost amintit despre cutremurul puternic ce a avut loc în Asia Mică, unde el a pricinuit moartea

cătorva zeci de oameni. Acest cutremur s'a resimțit și la noi în țară, mai ales la București, însă într-o măsură foarte slabă.

În schimb, în Asia-Mică cutremurul s'a continuat și în zilele următoare (de sigur cu întreruperi). Mai multe orașe și sate au suferit pagube foarte mari. Au fost ucise 53 de persoane și alte 45 greu rănite.

Cutremurul s'a întins și în Japonia, unde deasemenea a pricinuit mari neajunsuri. Insula Ciushu, după ce a fost puternic zguduită, a fost acoperită în mare parte de valurile mării. În ultimele zile se anunță că și în Argentina (America de nord) s'au simțit puternice cutremure de pământ.

Învățații streini și cei din țara noastră prevestesc, că aceste cutremure se vor mai repeta. La noi, până acum ele abia au putut fi simțite cu niște mașini numite „seismograme”, pentru că noi suntem departe de centrul de unde pornesc cutremurele. În țara noastră după cum am arătat mai sus, nu se pot produce ușor cutremure. Așa că în această privință putem fi liniștiți.

Colportorii noștri

sunt rugați să-și achite conturile în cel mai scurt timp, în caz contrar vom lua măsurile cele mai severe pentru încasarea banilor.

Sunt Stan Vidrighin!...

La un serviciu al căilor ferate.

Sunt orele opt dimineața.

Un cetățean, nu prea arătos, intră în birou și întreabă:

— Pot să vorbesc cu dl. șef de serviciu?

— N'a venit încă. Așteptați o clipă.

O să vie îndată.

În așteptarea șefului, cetățeanul cercetează serviciul: trei funcționari, strâns laolaltă, discută, cu aprindere, rezultatul alergărilor de cat. Alți doi, în vestă, muncesc de zor la construirea unui turn din bețe de chibrituri. Un altul, după înfățișare, sub-șeful serviciului, citește un ziar și soarbe din cafelușă. Domnișoarele dela mașina de scris sunt și ele ocupate. Una își face unghiile. Cealaltă brodează zoriță, o pernă. Se face nouă. Domnul șef n'a sosit încă.

În sfârșit, domnul șef își face intrarea. E vesel. Un funcționar îi spune:

— Vă așteaptă un domn, de vreo două ore.

— Să mai aștepte!

Domnul șef comandă și el o cafelușă. Citește ziarul împrumutat dela sub-șef. Numai după ce termină, caută, cu privire, pe cetățeanul venit după treburi și îl întreabă:

— Domnul ce dorește?

— Să vă dau pe toți afară.

— Ce ești nebun?

— Nu! Sunt Stan Vidrighin...

— ?!

— ... și pe ziua de azi vă suspend pe toți din serviciu.

Era, în adevăr, dl. Stan Vidrighin, director general al căilor ferate, care face inspecții neașteptate și neanunțate ca să

vadă cum merg serviciile căilor ferate.

Și ce află se vede din cele de mai sus — petrecute întocmai.

Începutul e bun. Înainte, însă domnule Vidrighin.

(„Argus“)

S.

Creditul Agricol

Am mai scris în gazeta noastră despre străduințele, ce le depune guvernul, pentru crearea așezământului numit „Creditul Agricol” așezământ care pentru țara noastră prezintă o însemnătate deosebită. E vorba de o mere bancă, care va da bani mai eficienti pentru agricultori.

Dar, pentru ca această bancă să poată lua ființă, sunt de lipsă mari sume de bani. Aceste sume nu le putem aduna pe toate din sânul țării, așa că ne vedem nevoiți să cerem ajutorul streinătății.

În acest scop a plecat la Paris, mai zilele trecute, dl. I. Lugoianu, subsecretar de stat la Președinția Consiliului. Știrile ce sosesc acum din Paris în legătură cu călătoria dlui Lugoianu, sunt din cele mai îmbucurătoare. Băncile franceze se arată bucuroase învoite să ia parte la înființarea „Creditului Agricol” din România. Ele au anunțat că contribuie cu 300 milioane franci francezi, ceea ce în lei face aproape 2 miliarde. O parte din această sumă vor da-o în bani gata, iar altă parte în materiale de muncă agricolă.

În urma acestei înțelegeri, dl. Lugoianu se va întoarce la București spre a încunoștința guvernul despre tratativele duse cu băncile din Paris și spre a primi împuternicirea de a subscrie contractul cu numitele bănci.

Ultimele știri vestesc, că și băncile engleze și germane vor să ia parte la înființarea „Creditului Agricol” românesc.

„Italia e ascultată și respectată”

Un discurs al dlui Mussolini

În ziua de 22 Mai, în Camera italiană s'a discutat bugetul ministerului de externe. Cu acest prilej, dl. Mussolini a ținut o vorbire, în care a spus între altele:

Azi o putem spune pe față, că Italia e ascultată și respectată. Și putem spune, că mulțumită conducerii fasciste, Italia de mâine va fi și mai mult respectată și temută.

Multe și fericite sunt roadele cărmuirii fasciste, atât în sânul țării cât și în streinătate. În sânul țării am adus ordine și bunăstare pe toate țărmurile, iar în ceea ce privește streinătatea, am ridicat prestigiul Italiei în fața ei, neînchipuit de mult. E destul să amintesc, ca o dovadă, că limba italiană se vorbește pe zi ce trece tot mai mult în cele două Americi.

Pe de altă parte, am încheiat tratatul de comerț cu Ungaria, tratatul de prietenie cu Abisinia (o țară în Africa), tratatul de apropiere cu Finlanda, tratatul cu Grecia, precum și semnarea pactului Kellogg pentru înlăturarea războiului.

Chiar și situația cu Jugoslavia nu e atât de neliniștitoare după cum se părea. Chestiunea aceasta cere din partea noastră atenție, răbdare și sânge rece. Nu ne facem închipuire, dar nu voim să ne pierdem nădejdea, că conducătorii iugoslavi vor face în sfârșit o politică de prietenie sinceră față de Italia.

După acestea, dl. Mussolini a amintit de chestiunea reparațiilor, spunând că în această privință interesele Italiei nu vor suferi nici o știrbire.

Camera italiană a salutat prin aplauze îndelungate vorbirea dlui Mussolini.

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

No. 1918/929 F.

1889

Publicațiune

Prefectura județului Sibiu, publică licitație pentru furnizarea a 100—120 stânceni lemne de foc (esență tare) pe seama acestei Prefecturi.

Licitatia publică, cu oferte închise, sigilate și timbrate, se va ține în ziua de 25 Iunie 1929, ora 9, la Prefectura județului, în biroul șefcontabilului județean.

Licitanții, pentru a fi admiși la licitație, vor depune la Casseria Administrației financiare, sau la Casseria Prefecturii, o garanție provizorie de 10% din valoarea furniturii, în numerar, sau efecte publice garantate de Stat.

Caietul de sarcini se poate privi în orele de serviciu, la Prefectura județului, birourile serv. financiar.

Sibiu, la 18 Maiu 1929.

Prefect: Șeful serv. financiar
ss. Dr. Coriolan Ștefan ss. Popa Nartea

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

No. 5864/929

10893

Pentru completarea postului de moașe de circumscripție, ce a devenit vacant în circumscripția Avrig se publică

Concurs

Cererile vor fi însoțite — în conformitate cu art. 7 și art. 8 al Regulamentului pentru aplicarea statutului funcționarilor publici de următoarele documente:

1. Diploma de moașe.
2. Atestat de naștere.
3. Certificat de sănătate.
4. Certificat de moralitate.
5. Dovada de obținerea liberei practice a moșitului în țară.

Cererile pentru ocuparea acestui post sunt a se înainta la Prefectura județ. Sibiu până la 20 Iunie 1929.

Sibiu, la 17 Maiu 1929.

Medic primar:
Dr. Comșa m. p.

Prefect:
Dr. C. Ștefan m. p.

De vânzare

O mașină de treerat Moher-Schrautz 800 mm. cu tractor în stare aproape nouă, cu preț foarte convenabil. A se adresa și a vedea mașina la: Ioan Udrea, comuna Meșeni, poșta Teluș.

10906

O garnitură de treerat

sistem Maer, batoză 720 motor 8—8 H. P. în stare bună de funcțiune, curge înapol, se vinde sub 100.000 lei, condiții de plată după înveială la: Ioan Părlăian, Topăreia No. 218 jud. Sibiu.

10907

PREFECTUL JUDEȚULUI SIBIU

No. 6132—1929 A/S.

10901

CONCURS

În conformitate cu art. 78 din Regulamentul legii statutului funcționarilor publici, publicăm concurs pentru completarea postului de Secretar de plasă devenit vacant la pretura plasei Mercurea din acest județ.

Retribuțiunile sunt cele corespunzătoare acestui post.

Reflecții la acest post sunt invitați a-și înainta cererile împreună cu documentele prevăzute la art. 7 din Regulamentul L. S. F. P. până la 16 Iunie 1929 la Prefectura județului Sibiu.

Petiționarii aflați în vre-o funcțiune publică își vor înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 24 Mai 1929.

Prefect: Șeful serviciului:
ss. Dr. Coriolan Ștefan ss. N. Șandru

PREFECTUL JUDEȚULUI SIBIU

No. 3680—1929 A/S.

10902

CONCURS

În conformitate cu art. 78 din Regulamentul legii statutului funcționarilor publici, publicăm concurs pentru completarea posturilor de notari vacante din comunele Gales și Hașag din acest județ.

Reflecții la aceste posturi sunt invitați a-și înainta cererile, împreună cu documentele prevăzute la art. 7 din Regulamentul până la 16 Iunie 1929 la Prefectura județului Sibiu.

Petiționarii aflați în vre-o funcție publică își vor înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 26 Mai 1929.

Prefect: Șeful serv.:
ss. Dr. C. Ștefan ss. N. Șandru

No. 647—1929

10897

Publicațiune

Primăria comunei Sîncă-nouă arădoasă pe cale de licitație publică Baza de piatră pentru arderea varului în ziua de 2 Iunie 1929 la orele 14 în localul primăriei comunale în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice.

Condițiunile detaliate se pot vedea la primăria comună în orele oficiale.

Primăria comună

Anunț important

Pentru crescători de vite și ciobani

Belciu Jv. Nedelcoff

din Bazargic

Mare deposit permanent de clopote adevărat bulgărești cu sunet frumos pentru oi și alte animale, cu prețuri avantajoase. Dela 150 grame până la 1 kg. Durabilitatea garantată pe timp de 10 ani cu marca „BIN”.

10908

Școala Textilă Cîsnădie jud. Sibiu

Nr. 241—929

10903

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 15 Iunie 1929 ora 15 se va ține licitație publică, cu oferte închise pentru procurarea:

10.000 Kgr. lână țigă albă neșpilată de prima calitate.
10.000 Kgr. lână țigă cafenie neșpilată naturală I calitate.
Lăna trebuie să fie tânără din anul curent și fără scîrbi.

Licitatia se va ține conform articolului 72—83 din legea contabilității publice, prezentându-se totodată probe din lăna oferită.

Orice informații se pot lua în fiecare zi la direcțiunea școlii.

Cîsnădie, la 24 Mai 1929.

Direcțiunea.

Școala Textilă Cîsnădie jud. Sibiu

Nr. 242—929

10904

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 15 Iunie 1929 ora 16 se va ține licitație publică cu oferte închise pentru procurarea a 30 stânceni lemne de fag sau stejar de foc, prima calitate așezată în curtea școlii.

Direcțiunea.

Una garnitură de treerat

sistem Umratz cu motor de benzină, 10—12 h.p., mărimea 900, o de vânzare la Dumitru Cătoiu

Gurărăului 34, jud. Sibiu.

10892

Hotelul

și restaurantul Ioan Martin din Blaj, se vinde din mână liberă cu întreg aranjamentul. Ocazional și de închiriat. Derisorii să se adreseze la proprietar în Blaj.

Mare avantaj de plată.

10891